Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de agosto de 2016, Nº 2504 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002504c118082016

SUMÁRIO

PÁGINA

Decreto Nº 176/2016 de 16 de agosto de 2016 1

Decreto Nº 177/2016 de 16 de agosto de 2016 1

Decreto Nº 178/2016 de 16 de agosto de 2016 1

Decreto Nº 179/2016 de 16 de agosto de 2016 2

Extrato Termo Aditivo - Contrato Nº 2-470-2016 2

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 2

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 2

Extrato de Termo Aditivo de Convênio 3

Extrato Ata de Registro de Preço Nº 070/2016 3

Extrato de Contrato PP ARP Nº 041/2016 PMTF 3

Extrato de Contrato PP ARP Nº 024/2016 3

Portaria Nº 046/2016 4

Portaria Nº 031/2016 SEINFRA 4

Portaria Nº 032/2016 SEINFRA 4

Portaria Nº 033/2016 SEINFRA 5

Prefeitura Municipal de

Teixeira de Freitas

DECRETO Nº 176/2016
DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto nas
Leis nº 461/2008 e 008/2008, de 18/08/2008.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a)
JUSSARA NUBIA ABDIAS SIQUEIRA, do
cargo de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da
ESCOLA MUNICIPAL BELA VISTA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, de provimento em comissão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 16 de Agosto de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 177/2016
DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR
(A) ESCOLAR e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto nas
Leis nº 461/2008 e 008/2008, de 18/08/2008.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a)
DEILMA BARBOSA SANTOS SILVA, do cargo
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA
MUNICIPAL BELA VISTA, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de
provimento em comissão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 16 de Agosto de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 178/2016
DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia para o cargo comissionado de:
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras
providências.

2

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de agosto de 2016, Nº 2504 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002504c118082016

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto nas
Leis nº 461/2008 e 008/2008, de 18/08/2008.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a)
JUSSARA NUBIA ABDIAS SIQUEIRA, para o
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da
ESCOLA MUNICIPAL BELA VISTA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, de provimento em comissão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a
partir de 17 de Agosto de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 16 de Agosto de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 179/2016
DE 16 DE AGOSTO DE 2016

Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto nas
Leis nº 461/2008 e 008/2008, de 18/08/2008.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a)
DULCINEIA LIMA DA SILVA RODRIGUES,
para o cargo de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR,
da ESCOLA MUNICIPAL BELA VISTA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA, de provimento em comissão.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a
partir de 17 de Agosto de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 16 de Agosto de
2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N°: 2-470-2016. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
CONTRATADO: RAPHAEL MARINHO
REBOUÇAS-ME. Objeto: O acréscimo de 25%
do contrato de aquisição de material de
consumo. FUNDAMENTO: Art. 65, II, b, §1º da
Lei Federal nº 8.666/93. Teixeira de Freitas-BA,
08 de agosto de 2016.

Valter Barbosa
Secretário Municipal de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO N°: 021/2014. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI
DE TEIXEIRA DE FREITAS.  Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência e da
prestação de contas do Convênio firmado entre
o Município e a Entidade, passando a vigorar
até a data de 30 de abril de 2017.
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei Federal nº
8.666/93. Teixeira de Freitas-BA, 11 de agosto
de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO N°: 016/2014. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
CONTRATADO: CASA DA CRIANÇA
RENASCER.  Objeto: A prorrogação do prazo
de vigência e da prestação de contas do
Convênio firmado entre o Município e a
Entidade, passando a vigorar até a data de 30
de abril de 2017.  FUNDAMENTO: Art. 57, II da
Lei Federal nº 8.666/93. Teixeira de Freitas-BA,
11 de agosto de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

3

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de agosto de 2016, Nº 2504 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002504c118082016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO N°: 017/2014. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
CONTRATADO: LAR DOS IDOSOS SÃO
FRANCISCO DE ASSIS.  Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência e da
prestação de contas do Convênio firmado entre
o Município e a Entidade, passando a vigorar
até a data de 30 de abril de 2017.
FUNDAMENTO: Art. 57, II da Lei Federal nº
8.666/93. Teixeira de Freitas-BA, 11 de agosto
de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇO

Nº 070/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2016, para
ARP do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
visando futuras e eventuais contratações de
empresa (a) especializada (s)  para aquisição
de material de consumo (papel higiênico e pão
francês), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração,
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Transporte, Secretaria Municipal de Serviços
Extraordinário, Secretaria Municipal de
Agriculutura, registrados conforme
especificações, quantidades e condições
descritos descritos  na ata de Registro de
Preços, no preríodo de 12 meses.
FORNECEDOR: COMERCIAL FAMILIA JB
LTDA - ME, referente aos itens descritos na Ata
de Registro de Preços nº 070/2016. Teixeira de
Freitas/BA, 07 de julho de 2016.

João Bosco Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP N° 041/2016 PMTF

PREGÃO PRESENCIAL ARP N° 041/2016-
PMTF. Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA
DE FREITAS/BA. CONTRATADO: LUCIO
SANTOS DA ROCHA & CIA LTDA. CONTRATO
Nº: 2-906-2016. OBJETO: PREGÃO
PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, visando contratações de empresas

especializadas na prestação de serviço para
fornecimento de (COFFE BREAK, MARMITEX,
LANCHES E OUTROS E FORNECIMENTO DE
REFEIÇÃO EM RESTAURANTE) para atender
as necessidades do Gabinete do Prefeito, Sec.
Municipal de Educação, Sec. Municipal de
Assistência Social e Sec. Municipal de Saúde e
demais Secretarias deste Município, pelas
condições estabelecidas neste instrumento,
oriundo do Pedido para Geração de Contrato nº
4446, oriundo da Ata de Registro de Preço nº
71/2016, baseada na Proposta Comercial Final
da Contratada, no Edital do Pregão Presencial
para ARP nº 041/2016-PMTF, em especial no
Termo de Referência, que são partes desta
avença independente de transcrição. VALOR:
R$ 132.167,02. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro
de 2016, a contar da assinatura. Teixeira de
Freitas/BA, 18 de agosto de 2016.

Luís Henrique Ressurreição de Souza
Secretário de Municipal de
Segurança com Cidadania

EXTRATO DE CONTRATO
PP ARP Nº 024/2016

PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 024/2016.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA
DE FREITAS-BA.  CONTRATADO: SINALIZAR
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. CONTRATO
Nº: 5-907-2016. VALOR: R$ 85.128,80.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato
a aquisição de materiais previstos no PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
contratação de Sociedade Empresarial
Especializada para prestação de serviços de:
(SINALIZAÇÃO VISUAL INTERNA E EXTERNA
- INCLUINDO INSTALAÇÃO), para atender da
Secretaria Municipal de Administração e demais
secretarias, deste Município, conforme
especificações, quantitativos e condições
descritos no Anexo I do contrato, oriundo do
pedido para geração de contrato nº 3089, pelas
condições estabelecidas neste instrumento.
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até
31 de dezembro de 2016. Teixeira de
Freitas/BA, 01 de agosto de 2016.

Claudia Alves Pereira
Secretária Municipal de Assistência Social

4

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de agosto de 2016, Nº 2504 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002504c118082016

PORTARIA Nº 046/2016
DE 17 DE AGOSTO DE 2016

Designa Servidora Pública para acompanhar e
fiscalizar a execução de contratos da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura e dá outras
providências.

O Secretário Municipal de Educação e
Cultura de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei nº 419 de julho de 2007 e decreto
027/2015, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Servidora Pública ANA
PAULA DOS SANTOS, matricula nº 1205 do
Município de Teixeira de Freitas-BA, como
Fiscal do contrato da Secretária Municipal de
Educação e Cultura, na forma do artigo 67, da
Lei nº 8.666/93, a qual seja:

CONTRATO Nº RAZÃO SOCIAL

4-839/2016 SYSTEM FILTER LTDA ME

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique e cumpra-se.

Teixeira de Freitas-BA, em 17 de Agosto de
2016.

Ariosvaldo Alves Gomes
Secretário Municipal de Educação e Cultura

PORTARIA Nº 031/2016 SEINFRA

“Designa servidor público para exercer a função
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Transportes e dá outras
providências.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr.
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da
Secretária Municipal de Infraestrutura e
Transportes, abaixo relacionado, na forma do
art.67 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº EMPRESA

2-874-2016
LUCIO SANTOS DA

ROCHA E CIA LTDA-ME.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Teixeira de Freitas/Bahia, 16 de Agosto de
2016.

José Henrique Gonsalves da Cruz
Secretário Municipal de

Infraestrutura e Transportes

PORTARIA Nº 032/2016 SEINFRA

“Designa servidor público para exercer a função
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Transportes e dá outras
providências.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr.
EMMANOEL RODRIGO DE SANTANA
RODRIGUES matrícula sob o nº. 21.701, como
Fiscal do (s) Contrato (s), da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Transportes, na
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº EMPRESA

2-892-2016
CS GLOBAL

DISTRIBUIDORA LTDA - ME

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Teixeira de Freitas/Bahia, 16 de Agosto de
2016.

José Henrique Gonsalves da Cruz
Secretário Municipal de

Infraestrutura e Transportes

5

 Teixeira de Freitas - BA, quinta-feira, 18 de agosto de 2016, Nº 2504 | Caderno 1

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002504c118082016

PORTARIA Nº 033/2016 SEINFRA

“Designa servidor público para exercer a função
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Transportes e dá outras
providências.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr.
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da
Secretária Municipal de Infraestrutura e
Transportes, abaixo relacionado, na forma do
art.67 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATO Nº EMPRESA

2-836-2016
CAMILO & CHAVES

LTDA - ME

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Registre-se, publique e Cumpra-se.

Teixeira de Freitas/Bahia, 16 de Agosto de
2016.

José Henrique Gonsalves da Cruz
Secretário Municipal de

Infraestrutura e Transportes